

## Consultas Realizadas

# Licitación 425073 - Adquisición de Medicamentos.

### Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2023
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN CAMBIAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION A "POR ITEM" YA QUE AL HACERLO POR LOTE LIMITAN LA POSIBILIDAD DE QUE MAS PROVEEDORES PUEDAN OFERTAR, POR ENDE LA COMPETENCIA FAVORECERIA A USTEDES AL PRESENTARSE MAS OFERENTES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2023
<p>- El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad Institucional, teniendo en consideración que, si se adoptare el Sistema de Adjudicación por Ítems, podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados como ya tuvimos experiencias anteriores en que varios items tuvimos que declarar desierto. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante. Por tanto una modificación al PBC implicaría trasladar la fecha de apertura y existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con los medicamentos para atención de las personas que acuden a la Gobernación.</p> <p>Así mismo, el sistema de Adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación.</p> <p>Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.</p>		

### Consulta 2 - Sistema de adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2023
Solicitamos cambiar el sistema de adjudicación, a los efectos de cumplir con las disposiciones de la DNCP, debe ser por ítem		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-03-2023
El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad Institucional, teniendo en consideración que, si se adoptare el Sistema de Adjudicación por Ítems, podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados, como ya tuvimos experiencias anteriores. Así mismo, el sistema de Adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación. Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.		